
Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070900011

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 376, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril
de 2009,

considerando o Processo UFOP nº. 23109.003281/2018-87,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Prof.ª Paula
Cristina Cardoso Mendonça, matrícula SIAPE nº 1.531.358, lotada no
Departamento de Química/ICEB, para realizar estágio Pós-Doutoral
na Universidade de Santiago de Compostela, na cidade Santiago de
Compostela/Espanha, no período de 06 de agosto de 2018 a 31 de
janeiro de 2019, com ônus limitado para a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 377, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da
Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril
de 2009,

considerando o Processo UFOP nº. 23109.003220/2018-10,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Prof. Clézio
Roberto Gonçalves, matrícula SIAPE nº 2.189.644, lotado no
Departamento de Letras/ICHS, para realizar estágio Pós-Doutoral e
participar, com apresentação de trabalho, do VI Fórum de Linguística
Aplicada: Ensino e Aprendizagem de Línguas, na Universidade Nova,
na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 14 de janeiro a 13 de
fevereiro de 2019, com ônus limitado para a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 380, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

considerando o processo nº 23109.003345/2018-40, resolve:
Exonerar, a partir desta data, o servidor José das Dores de

Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1.083.603, ocupante do cargo de
Marceneiro do quadro permanente desta Universidade, da função de
Administrador do Prédio do Departamento de Artes, nomeado pela
Portaria Reitoria nº 143/2011, publicada no Diário Oficial da União
nº 76, de 20 de abril de 2011.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 381, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de
2017,

considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de
2012,

considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012,

considerando o Ofício EDTM nº 018/2018, de 02 julho de
2018, resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor Prof. Roberto Henrique Porto
Nogueira, matrícula SIAPE nº. 1.788.225, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, no período de 1º de julho de 2018 a 05 de
novembro de 2019, nos termos da Lei nº 8.168/91, a função de
Coordenador do Curso de Direito, percebendo, enquanto no exercício
dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor junto à
Coordenação do Curso de Direito no período de 27 a 30 de junho de
2018.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 430, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: o Processo UFOP de concurso
público nº 23109.003160/2018-35; o Processo UFOP de nomeação nº
23109.003434/2018-96; resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROAD nº 422, de 4 de
julho de 2018, publicada no D.O.U. nº 128, de 05/07/2018, Seção 2,
página 22, que nomeou Jorge Eduardo Garcia Ferreira Júnior,
habilitado em concurso público de provas e títulos (Edital UFOP nº
11, de Edital PROAD nº 11, de 07 de fevereiro de 2018, publicado no
DOU em 08 de fevereiro de 2018), para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOU.

GISLAINE SANTANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 810, DE 6 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
disposto no artigo 86, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990 e nos termos do
Processo nº 23100.001978/2018-01, resolve:

CONCEDER Licença para Atividade Política, ao servidor
HELVIO RECH, SIAPE 1338110, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Pampa e em
exercício no Campus Bagé, na cidade de Bagé/RS, no período de 07
de julho de 2018 a 17 de outubro de 2018.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO Nº 1.045, DE 4 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Designar ANA LARISSA GOMES MACHADO, Professora
do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Enfermagem, do Campus "Senador Helvídio Nunes
de Barros", Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de
25.06.2018. (considerando o Processo n°. 23111.024420/2018-38)

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATOS DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Nº 1.059 - No Ato da Reitoria n°. 732/18, de 10.05.2018, referente a
designação de TAISON MARTINS ALMEIDA, SIAPE 1031421,
para exercer a Chefia da Divisão de Banco de Dados da
Superintendência de Tecnologia da Informação, onde se lê: a partir de
02/05/2018; leia-se: a partir de 26.05.2018. (considerando o Processo
n°. 23111.034894/2018-92).

Nº 1.060 - Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo
FCC, de Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração,
do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, com
mandato de 2 (dois) anos, a partir de 02.08.2018. (considerando o
Processo n°. 23111.018715/2018-37).

Nº 1.065 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 884/18, de
12.06.2018, publicado no D.O.U de 15.06.2018, referente a
concessão de aposentadoria integral a JOSÉ WILSON DA SILVA
MOURA, Matrícula SIAPE 0422665, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto Nível "4",
com Mestrado, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado no
Departamento de Zootecnia/CCA. (considerando a Manifestação do
servidor à fl. 42; Manifestação do SIPEC à fl. 40; o Processo nº.
23111.031001/2018-55, à fl. 44).

Nº 1.071 - Designar ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO,
SIAPE 3014006, para exercer a Função Gratificada, FG-06, de Chefe
do Serviço de Registro e Controle Acadêmico da Pós-
Graduação/PRPG. (considerando o Processo n°. 23111.040393/2018-
29).

Nº 1.080 - 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de
10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04.06.98, DEBORAH MARIA VIEIRA MAGALHÃES, para o cargo
de Professora do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar - A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para

a área de Sistemas de Informação, com lotação na Coordenação do
Curso de Sistemas de Informação, do Campus "Senador Helvídio
Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº.
0932673. 2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.
(considerando a Portaria Ministerial 25, de 05/02/2013; Portaria 243,
de 22/03/2013 e Portaria 291, de 11/04/2013, publicadas no D.O.U.
de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente; a Lei nº.
12.772/12 e 12.863/13, Artigo 10, publicadas no D.O.U. de
31/12/2012 e 25/09/2013, seção 1, respectivamente; o Edital n°.
06/2016, de 10/04/2016, publicado no D.O.U. de 14/04/2016, Seção
3, página 32-33; a Homologação pelo AR nº 1.366 de 02/08/2016,
publicada no D.O.U. de 04/08/2016, Seção 1, página 23; o Processo
nº. 23111.040235/2018-27)

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 802, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

Rescindir a partir de 22.06.2018, o Contrato de Trabalho, de
ARTENILDE SOARES DA SILVA, contratado (a) para exercer a
função de Professor Substituto, TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Artes Visuais- Estágio Supervisionado e Metodologia de
Ensino, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de
Ensino/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo nº
2 3 111 . 0 4 0 1 6 9 / 2 0 1 8 - 6 3 )

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 1.756 - Dispensar o servidor LUIS FERNANDO GOMES DE
LIMA, matrícula SIAPE 408322, da Função Gratificada de CHEFE
DA DIVISÃO DE PRODUÇÃO/ NTI - FG-4, a partir do dia
27/03/2018.

Nº 1.757 - Dispensar a servidora LAURA MACHADO ALMEIDA,
matrícula SIAPE 2062041, da Função Gratificada de CHEFE DA
UNIDADE DE AGENDAMENTO - FG-6 / PU / PROINFRA, a
partir do dia 03/01/2018.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei
no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no
Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 724 - nomear, em caráter efetivo, SAMUEL COELHO
ARAUJO, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
337675. (Processo 004378/2018)

Nº 725 - nomear, em caráter efetivo, TAINARA GONÇALVES
MACIEL, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
335877. (Processo 004378/2018)

Nº 726 - nomear, em caráter efetivo, LETÍCIA PASTORE
MENDONÇA, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
338014. (Processo 004378/2018)

Nº 727 - nomear, em caráter efetivo, DANIVAL RICARDO DA
COSTA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-09T08:40:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




